
 
 
 

COMUNE DI PADERNO FRANCIACORTA 
Provincia di Brescia 

 
 
 

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 68  DEL 24/06/2024  

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO RIFERITO AI LAVORI 

DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE REALIZZATI COME PREVISTO DAL PROJECT FINANCING 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CIG 719305371C - CIG DERIVATO 76976036F1 

 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 46 del 03.01.2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
dell’Area tecnica e Gestione dl territorio; 

RICHIAMATE 

o la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio 
di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.;  

o la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 21.12.2023 ai sensi dell’art.151 e 170 
d.lgs.18 agosto 2000 n. 267 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024-2026; 

o la deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 25.01.2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e ss.mm.ii. 2024 con il quale è stato assegnato in gestione al 
Responsabile dell’Area Tecnica e Gestione del Territorio i capitoli 1950 "canone per 
illuminazione pubblica (PPP) – Engie”; 

 
PRESO ATTO che 
- il comune di Paderno Franciacorta in data 11.12.2019 ha stipulato con ENGIE Servizi spa il 

contratto di concessione mediante Project Financing della progettazione definitiva, esecutiva 
ed esecuzione dei lavori di adeguamento e messa a norma degli impianti di pubblica 
illuminazione, con annessa gestione, esercizio, manutenzione ordinaria, programmata e 
straordinaria, ivi compresa la fornitura di energia elettrica oggetto a seguito della procedura di 
affidamento esperita dalla Provincia di Brescia; 
 

- il Project Financing prevede l’esecuzione dei lavori di riqualifica e adeguamento degli impianti 
di illuminazione pubblica come da progetto esecutivo approvato con delibera G.C. n. 37 del 
08.08.2019; 

 
- che l’art. 9 del contratto sottoscritto prevede che al termine dei lavori di riqualifica e 

adeguamento degli impianti di illuminazione pubblica devono essere espletate le operazioni di 
collaudo; 



 
- i lavori sono stati ultimati in data 16.01.2024 come da comunicazione depositata al protocollo 

comunale in data 23.01.2024 assunta con n. 650, dal direttore Lavori ing. Baisini Sergio 
Angelo; 

 
- che il Comune di Paderno con determina U.T. n. 35 del 20.05.2019 ha nominato la società 

Invisiblefarm nella persona dell’ing. Roberto Cantoni quale collaudatore delle opere sopra 
descritte; 

 
VISTO il collaudo tecnico amministrativo del 04.06.2024 depositato al protocollo comunale dall’ing. 
Cantoni Roberto in data 08.06.2024 e assunto con n. 5012, allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO che il collaudo tecnico amministrativo è stato emesso con riserva di eseguire le 
seguenti lavorazioni “Provvedere a compiere le lavorazioni necessarie ad eliminare la promiscuità elettrica 
che caratterizza gli impianti di illuminazione pubblica alimentati dal quadro QI, senza che questo rappresenti 
alcun onere a carico dell'Amministrazione Comunale fatto salvo differenti accordi che dovessero intercorrere 
con l'Amministrazione Comunale nell'ambito delle proposte formalizzate dal concessionario in data 
13/05/2024. Al termine delle lavorazioni il concessionario dovrà produrre allo scrivente collaudatore oltre che 
all'ufficio tecnico comunale e al Direttore dei Lavori opportuna documentazione attestante le lavorazioni 
eseguite corredata da dichiarazioni di conformità e dalle schede tecniche del materiale utilizzato”; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di approvare il collaudo tecnico amministrativo del 04.06.2024 a firma dell’ing. Cantoni 

Roberto, depositato al protocollo comunale in data 08.06.2024 e assunto con n. 5012 e delle 
prescrizioni in esso comprese; 

 
3) di prendere atto delle riserve indicate nel collaudo consistenti in “Provvedere a compiere le 

lavorazioni necessarie ad eliminare la promiscuità elettrica che caratterizza gli impianti di illuminazione 
pubblica alimentati dal quadro QI, senza che questo rappresenti alcun onere a carico 
dell'Amministrazione Comunale fatto salvo differenti accordi che dovessero intercorrere con 
l'Amministrazione Comunale nell'ambito delle proposte formalizzate dal concessionario in data 
13/05/2024. Al termine delle lavorazioni il concessionario dovrà produrre allo scrivente collaudatore 
oltre che all'ufficio tecnico comunale e al Direttore dei Lavori opportuna documentazione attestante le 
lavorazioni eseguite corredata da dichiarazioni di conformità e dalle schede tecniche del materiale 
utilizzato”, che la società Engie Servizi spa dovrà realizzare come specificato. 

  
 
 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

Rigosa Marco 


